quandam artem et rationem revocandi atque iam hic exemplum contineri illarum triadum quales in Academia Speusippi magisque Xenocratis aetate floruerint et apud Alexandrinos imprimis adhiberi sint solitae (p. LXXIX).

Alii apud Platonem ipsum tria reperire studuerunt, quae in locum ignoti illius primi secundi tertii reponi possent. Tiedemann, *Geist der spekulativen Philosophie* (1791—1797) vol. II. p. 118 deum, universi animam, solem significari putabat, Schlosser in annotatione ad locum, de quo agimus, in sua Platonis epistularum interpretatione (1795) deum, daemones, homines quaeque alia animalia a daemonibus procreata sint. Contra Wiegandio in annot. 19 ad interpretationem huius epistulae (1859) nulla hic theosophica quae vocatur trinitas subesse videbatur, sed notiones quaedam quae ad Platonis de rerum cognitione doctrinam pertineant; regem esse divinam rationem (v. *Phileb.* 22 c), secundum et tertium rationem humanam, qua et perfecta cognitio (*γνώμη, ἐπιστήμη*) efficiatur, si ad cognoscendas ideas intendatur, et minus perfecta opinio (*δόξα*), si cognoscantur res sensibus obiectae.

Divinam rationem, quae omnia regens eadem sit atque boni idea primo illo significari credit etiam L. A. Post in 11. annotatione ad suam huius epistulae interpretationem (*Thirteen Epistles of Plato*, Oxford 1925); secundam esse *διάνοιαν*, quae ad res scientia cognoscendas pertineat, tertiam *αἰσθησιν*, rerum perceptionem sensibus effectam.

Etiam Hackforth, *The authorship of the Platonic epistles*, hic de variis rerum cognitionibus agi existimat, dum hunc locum cum iis quae 7, 342 a sqq. exponuntur coniungit; eum qui epistulam secundam scripsit in animo habuisse trinitatem illo septimae epistulae loco propositam, quae est *ἰδέω, λόγος, εἶδωλον*, sed pro effigie posuisse ideam; loci sententiam esse hanc (p. 49): „everything is referable to, or may be regarded in the aspect of, primarily an Idea, secondarily that which ranks second (the *λόγος*), thirdly, that which ranks third (the *ἰδέω*). «

Wiegandii explicatione reiecta Carolus Steinhart l. c. aliam proponit, qua illud primum esse ideas doceat earumque reginam ideam boni, secundum res quas sensibus percipiamus, tertium

artes, quibus res imitando effingantur. H. F. Karsten in opere cit. p. 209 credit menti eius qui epistulam scripsit obversatum esse locum Tim. 52 a, quo a Platone tria discernantur, mundus idearum, mundus qui sensibus percipiatur ad illius similitudinem conformatus, locus qui omnia quae gignuntur complectatur. Ernestus Howald in libro *Die Briefe Platons* p. 186 Karstenium secutus huius loci sententiam e Timaco 52 a sqq. haustam esse credit, sed dubitat an is qui epistulam scripsit rem accurate et acriter mente conceperit. Cum Karstenio aliqua ex parte consentire videtur H. Raeder, *Rhein. Mus.* 61, 1906, p. 537, qui cum *δεύτερον* et *δέυτερα*,  *τρίτον* et *τρίτα* discernere velit, primo illi et secundo mundo demiurgum et universi animam praeesse moneat, tertium quod ad tertia pertineat esse causam mali, cuius mentionem 313 a verbis *ὁ πάντων αἰτιὸν ἔστιν κακῶν* fieri Raeder dum haec scribit putavit. Alio modo illud tertium interpretatur Guilelmus Andreae in commentatione *Platons Philosophie in seinen Briefen* p. 48 sqq. (cf. eiusdem librum *Platons Staatschriften I: Briefe*, annotationem ad 312 d—314 c), cum dicit primum esse demiurgum, mundi opificem, secundum mundi animam, res secundas autem stellas, instrumenta temporis, tertium animam humanam, quae ad tertias res sensibus percipiendas pertineat. Tres esse gradus sciendi et cognoscendi; infimum esse eum, in quo anima humana res sensibus propositas percipiat (*δόξα*), superiorem esse cognitionem ad quam mathematica et philosophia perveniat (*διάνοια*), in summo gradu cognosci ipsas ideas (*νόησις*, *ἐπιστήμη*). Otto Apelt in annot. 16 ad suam epistulae interpretationem pro certo habet non solum primo sed etiam secundo et tertio quiddam a sensibus remotum significari velut ideas et universi animam aut eius modi aliud.